L'an M III^c et IX, le vendredi d'avant la saint Andrieu, repris Guillaumes de Reecourt dou signor de Clermont, en la presence de mon signor Joiffroy de Dampierre, de Lavoiron d'Uxiez et d'Issabelot de Cuves sa suer, et doit baillier par escrit ce qu'il en tient. **Et en doit VI semeinnes de garde.**

C'est ce que Guillemins, fils feu Guiot dou Tomboy, tient de mon signor de Clermont : premiers, tout l'aritaige de feu son pere seant desous le dit signor ou qu'il soit, sauf le douaire sa mere, et en doit VI semeinnes de garde. Ce fui repris present Th. de Rommains, mon sire Gille filz Jehanninot, Alixandre et Wauterel, clers.

C'est ce que Jehans de Parney tient de mon signor de Clermont por lui et por sez enfans : premiers, tout ce qu'il at et tient a Maisencelles et ou finaige, en homes, en femes, en prés, en terres, en maisons, en usages de bois et en toutes autres choses, et en doit la garde VI semeinnes por lui et por sez enfans. Ce quonuit il par davant Olriot de Donemarie, Jehan de Dampierre, Girart de Bonecourt, Gautier de Vignes et Renier de Donemarie. Et tient le plus se on le puet trouver.

(...) (68 entrées omises)

(Cahier original en parchemin, AD Vosges, 1 J 63 ; transcription inédite de M. Hubert Flammarion)

(9) Comté de CHAMPAGNE Registre d'hommages, vers 1240

(...)

Guido de Dampetra fecit homagium ligium. Feodum est apud Walemeis et apud Alise in hominibus, in castellania Sancte Manehuldis.

Robertus de Villers super Maternam fecit homagium ligium. Feodum est apud Villers in terris arabilibus, nemore, vineis et in molendino ejusdem ville, et etiam de quocunque tenet in eadem villa, in castellania Castri Theodorici.

Johanna de Monteller fecit homagium ligium. Feodum est apud Monteller in redditibus, terris, pratis et in aliis que habet in eadem villa in castellania Meriaci.

Domina Adelina de Collaverdeio fecit homagium ligium. Feodum est de quinquaginta solidis in bursa regis.

Dominus Johannes d'Uni Vile fecit homagium ligium. Feodum est quicquid tenet I apud Aunoï in castellania de Ronasco.

Iterus de Racines fecit homagium ligium Galcheri de Sancto Florentino salva ligietate. Feodum est apud Boeloi, scilicet hoc quod emit de domino Milone de Pontibus in castellaniis Sancti Florentini. Et sciendum quod, quando dictus Iterus habebit duos pueros masculos, alter eorum erit ligius regis, alter domini Galcheri.

Robinus de Masnillo fecit homagium ligium. Feodum est quicquid tenet apud Sorvennam et apud Donemoine, in castellania Herviaci.

Jacobus de Besus fecit homagium ligium. Feodum est apud Besu, et apud Lisi, et apud Congi in terris, pratis, nemoribus, censibus et costumis, modis omnibus et commodis, in castellania Castri Theodorici ; et quicquid tenetur de ipso in castellania Meldensi.

Odinus d'Aublois fecit homagium ligium. Feodum est apud Aublois in terris arabilibus, nemoribus, in furno et molendino ejusdem ville, et in quatuor familiis hominum, in castellania de Sparnasco.

Warmondus de Chintri fecit homagium ligium. Feodum est apud Aunoï in terris arabilibus, et duobus sestariis bladi et XI^{cm} denariis de censu, in castellania de Virtuto.

Isabellis de Castellione fecit homagium ligium. Debet nominare feodum infra quadraginta dies.

Domina Oda de Matignicort fecit homagium ligium, salvo jure domini Milonis de Valle Clara et castellani Barri Ducis. Feodum est apud Matignicort in terris arabilibus, pratis, hominibus et XIII^{cm} sestariis avene, et dimidiam minam in soigneia ejusdem ville, et quicquid habet in terragiis ejusdem ville in castellania Vitriaci.

(...)

(Fragment du codex original en parchemin, Paris, ANF, J 193, n° 51 ; éd. A. LONGNON, *Documents relatifs au comté de Champagne et de Brie (1172-1361)*, t. I : *Les fiefs*, Paris, 1901, p. 181-190 [Collection de documents inédits sur l'histoire de France, 3^e série, 36]).

(10) Royaume de FRANCE Enregistrement d'hommages prêtés au roi Louis IX, 1234-1277 (ici 1246)

(...)

Anno Domini M° CC° XL° sexto, apud Meledunum, vigilia Penthecostes, filius Girardi de Ronceio, militis, homo domini regis de hiis que habet in castellaniis Perone et Sancti Quintini.

Anno Domini M° CC° XLVI°^o, apud Parisius, die Martis post festum beati Barnabe apostoli, Isiardus de Luzes, scutifer, homo ligius domini regis, et est in castellania Belli Quadri.

Anno Domini M° CC° quadragesimo sexto, die Sabbati post festum beati Barnabe apostoli, apud Pontisaram, Raymondus, vicecomes Turenne, super sacrosancta evangelia juravit domino regi quod omnia castra sua et

fortericias suas ad magnam vim et ad parvam tradet ei vel ejus mandato suas patentes litteras defferenti, quotienscunque super hoc fuerit requisitus, presentibus istis qui secuntur : Johanne de Bello Monte, Francie camerario, Gaufrido de Capella, Francie panetario, Renaudo de Triecot, et multis aliis.

Je Gauchiers de Chateillon, sires de Saint Aignien, fas savoir a touz ces qui ces lestres verront que ge ay juré a rendre mon chastiau de Damfront a mon chier seigneur le roi de France a grant force et a petite, toutes les foiz que ge en seray requis par lui ou par ses lestres pendanz, cumme a monseigneur lige. Et en tesmoignance de ceste chose, ge l'en ai donees ces lestres pendanz seelees de mon seel. Ce fut fait a Paris, en l'an de l'incarnation nostre Seigneur mil deus cenz quarante sis, au moi de juignet.

Anno Domini M° CC° XLVI, apud Parisius, die Veneris post translationem beati Benedicti, Petrus de Sancto Simone, miles, homo ligius domini regis de XI libratis terre sitis apud Apencort, apud Corbeny et Villaria. In castellania Sancti Quinlini.

Anno Domini M° CC° XLVI°, apud Ebroicas, die Sabbati post festum beati Jacobi, Johannes de Booleio, homo domini regis de feodo de Croysi. In castellania Paciaci.

Apud Sanctum Germanum in Laia, die Martis ante festum Omnium Sanctorum, anno Domini M° CC° XL° VI°, Petrus de Claro Monte, miles, homo domini regis de castro Claromontis, et de hiis omnibus que habet. Et est in ballivia Carquassonne.

Hugo Blondellus, de castellania Castri Fortis, homo ligius, apud Fontem Bleaudi.

Bernardus de Brueriis, miles, homo ligius de Seche Bruiere, et sicut dixit de vineis Fayci et censu landarum.

Nevelode Ponte Rotundi, homo ligius de Roissi, Ganvose et Raavilla, ex parte matris sue.

Johannes de Souci, de castellaria Crispiaci, homo ligius, et est de feodo Petre Fontis.

Adam de Sauz, homo ligius, et est de eodem feodo.

(...)

(éd. N. DE WAILLY, L. DELISLE et Ch. JOURDAIN, *Scripta de feodis ad regem spectantibus et de militibus ad exercitum vocandis, e Philippi Augusti regestis excerpta*, dans *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, t. 23, Paris, 1894, p. 676-681).

(11) Seigneurie de PLANCY État des fiefs, puis registre d'hommages, 1273-1318

1^e partie : 1273 (f° 5 r°-14 r°)

Ce sunt li fié de Planci qui furent reprins de mon seignor Phelippe, chevalier, seignor de Plancy. Ce fu fait an l'an de grace mil deux cenz sexante et treze, ou mois de juin.

C'est ce que mes sires Jehanz de Humbauville tient de fié de mon seignor de Planci, c'est assavoir LXVI jornés de terre an la fin de Saint Vitre. Item V fauchiees de pré, la moitié d'un gor, la moitié dou heberjage qui fu madame Helye, la moitié des homes et des femes qui furent madame Helye, la moitié de la joutise dedenz les haies de la ville que madame Helye tenoit. Item Jaquez de Saint Vitre tient dou dit mon seignor Jehan XXXVI jornés de terre et III fauchiees de pré, XXV s. en deniers, une mainiee d'ommes, V sextiers et mine d'avoine de coutume, VIII s. an deniers et XV corvees. Et ces choses tient mes sires Jehanz de mon seignor de Planci.

Ajout d'une autre main : Et doit garde par XL jourz. Et est hon liges.

(...)

2^e partie : 1289 (f° 15 v°-37r°)

Ce sont li escrit que cil qui tiennent en fié de la chatellerie de Plancy bailierent mon seigneur Phelippe seigneur de Plancy lou mardi après la Saint Denise qui fu en l'an de grace mil deus cenz quatre vins et neuf, ou mois d'octanbre.